3—4 XV, cap. 23] III 29 7 20] 18 16 est memoria] additur in  
margine, in textu est lacuna 21 effectas] effectus 31 differunt] differt

<sup>1</sup> PL 42, 1089.

<sup>2</sup> „Τὸ μὲν οὖν φανταστικόν, διὰ τῶν αἰσθήσεων ἀντιλαμβανόμενον τῶν ἄλῶν παραδίδωσι τῷ διανοητικῷ, ἢ διαλογιστικῷ· ταυτὸν γὰρ ἀμφότερα ὁ παραλαβὸν καὶ κρίναν, παραπέμπει τῷ μνημονευτικῷ. ὄργανον δὲ τοῦ μνημονευτικοῦ ἢ πρῶτον νοεῖα τοῦ ἐγκεφάλου.“ (PG 94, 939.)

<sup>3</sup> V, 3.

<sup>4</sup> Cfr. Alexander Halensis, S. p. II, q. 62, m. 5, a. 7; Petrus a Tar., *Sent.* I, d. 3, q. 5, a. 1; Bonaventura, *Op. omn.* I, 81 (ad 3); cfr. *ibidem*, V, 303, 2.

<sup>5</sup> *VI. Nat.* IV, 1. <sup>6</sup> *De Anima* III, 7.

Dicunt tamen quidam, quod intellectus agens includitur in memoria. Quod non videtur rationabile, quia memoria minimum habet de  
fol. 19<sup>v</sup> b actua- || litate in anima, intellectus agens maximum.

6. Ad sextum de voluntate dicendum quod ista differentia imaginis et similitudinis per appropriationem intelligenda est, quia similitudo perfecta non est nisi per amorem unitivum, qui in voluntate convenit. Unde similitudo dicit quid gratuitum. Vel dicitur quia imago proprie Filio Dei convenit, cui etiam sapientia appropriatur. Ideo etiam in animo imago cognitivae attribuitur.

7. Ad ultimum dicendum quod voluntas, secundum quod est pars 10 imaginis, habet duplicem actum: scilicet acceptare et respuere, velle et nolle. Et sic est aequalis ambitus <cum> intelligentia.

Vel melius dicendum cum Augustino, *De Trin.* III., cap. 29<sup>1</sup> dicente quod intellectiva, memoria et voluntas non sunt aequales, nisi cum fuerint ab omni languore sanatae. Quoniam modo, inquit, a singulis bina et a singulis singula, maioribus maiora videntur, videmus in aliquo maiorem esse memoriam quam intelligentiam et in alio contra duo haec amoris magnitudine superari. In hoc enim patet secundum Augustinum dissimilitudo imaginis creatae ad increatam.

C. XXX.

**Responsio <ad quaestionem tricesimam>.**

20

Ad secundam quaestionem dicendum quod ad rationem imaginis corporalis perfectam tria sunt necessaria: partium scilicet debita distinctio et proportio, speciei et coloris assimilatio, et tertio ordinatio ad imaginati expressionem. Si enim imago Herculis alteri similior esset quam Herculi, Herculis tamen imago esset dicenda, ad cuius ex-  
pressionem esset ordinata. 25

Quantum igitur ad primum, scilicet ad potentiarum animae distinctionem et commensationem, magis ratio salvatur imaginis in conversione sui supra se quam supra Deum, quia in convertendo se supra se concipit verbum menti per omnia aequale. 30